
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE- ARBAOUI Abdellah -

DEPARTEMENT GENIE DE L’EAU

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option : Conception Des Systèmes d’Assainissement

THEME :

Présenté par :
Mr GHACHI MOURAD

DEVANT LES MEMBRES DU JURY

Nom et Prénom Grade Qualité

Mr M. MEDDI PROFESSEUR Président

Mme F.DERNOUNI M A.A Examinatrice

Mme N.CHENITI M A.B Examinatrice

Mme C.MAZARI M A.A Examinatrice

Mme S.BELLABAS M A.B Examinatrice

Mme L.TAFAT M A.A Promotrice

Juillet -2012

CONCEPTION DE LA STATION D’EPURATION PAR
[...]
Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 63

Donc:
8.085.0

48,222
)( 2




ptereeloQ Q(O2)reel pte=327,18 kgO2/h

Al or s :
8,085,0

72,4695)(
)( 2

2








OQ
oQ

jourreel Q(O2)reel jour=6905,47 kgO2/j

IV.7.2. Calcule de l’aérateur de surface à installer:

 Calcul de la puissance d'aération nécessaire : kwhkgOPa /29.15.1 

5,1

18,327)( 2


a

pteréel

n
P

OQ
P Pn=218,12 kw

 Puissance de brassage :
2/)8070( mwPabs 

Pabs : puissance absorbée par m2 du bassin ( ²/ mw ) Pabs = 80 w/m2

Pb = Sh*P a b s = 946,47* 80 = 75,72 KW. Pb =75,72 KW

 Calcul du nombre d’aérateur dans le bassin :

72,75

12,218


b

n
a

P

P
N

Na= 3 aérateurs

 Besoin en énergie de l’aérateur :

Dans les conditions normales, l’apport spécifique en énergie des aérateurs est de

1,5 Kg O2/Kwh .

E = Q(O2) reel pte / 1,5 = 327,18/1,5

E =218,12 Kwh /h

IV.7.3.Bilan de boues :

 Calcul de la quantité des boues en excès :

La quantité de boues en excès est déterminée par la relation suivante :

efftemdur XbXLaXXX  min avec

:minX boues minérales

:durX boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent 0,3 à

0,35 de MVS en épuration à faible charge, où le temps de séjour dans le bassin d’épuration

permet une action prolongée de micro-organismes.

:ma Coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/g 5DBO éliminées)

:ma 0,53 .puisque 0,53 <am <0,56

:eL Quantité de 5DBO à éliminer (Kg/j)

:b Fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène.
42,1

b
b




:b Coefficient cinétique de respiration endogène b= 0,07 05,0
42,1

07.0
b



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 64

:tX Masse totale de MVS dans le bassin(Kg)

:effX Fuite des MES avec l’effluent (dépend des normes de rejet, on adopte

généralement 30mg/l).

La charge journalière en MES est 2007,52 Kg/j

jKgX /70,228min 

MVSXdur .3,0

jKgX dur /65,53382,1778*3,0 

ma jKgLe /14,227572,4292*53,0 

b jKgX t /36,151413,30287*05,0 

jKgX eff /36,25040,8345*03,0 

Alors : 36,25036,151414,227565,53370,228 X

jkgX /09,1294

 Concentration de boues en excès :
m

m
I

X
1200



Avec : :mX Concentration de boues en excès

:mI L’indice de Mohlman

mI : Indique la bonne décantabilité des boues s’il se trouve dans la fourchette :( 150100  )

Cet indice représente le volume occupé par un gramme de poids sec de boues après

décantation d’une demi-heure dans une éprouvette de 1 litre.

On prend : 120mI

D’où :
120

1200
mX

3/10 mKgX m 

 Le débit de boues en excès :

Ce débit est donné par :
10

09,1294





m

exés
X

X
Q

jmQexés /41,129 3

 Le débit spécifique par 3m de bassin :

V

X
q sp


 Avec : :V volume de bassin

Donc :
78,7571

1241
spq jmKgqsp ./17,0 3

 Le débit des boues recyclées :

La recirculation des boues se fait par pompage. Elle consiste à extraire les boues

activées du fond de clarificateur et les envoyer en tête du bassin d’aération, afin de

réensemencer celui-ci et d’y maintenir une concentration sensiblement constante en micro-

organismes épurateurs.



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 65

Si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le

décanteur secondaire est trop important, ce qui provoque une carence en oxygène, dans une

anaérobie et dans certains cas on assiste au phénomène de dénitrification avec une remontée

des boues à la surface.

Si elle est trop importante, la clarification est perturbée.

Le taux de recyclage peut varier de 15à 100% de débit de l’effluent produit

Il est donné par l’expression suivante :

 

 
a

m

a

X
I

X
R




1200

100
Avec R : taux de recyclage(%)

[Xa] : concentration des boues dans le bassin = 3.33Kg/m3

Donc :

4
120

1200

4*100



R R=66,66%

 Le débit des boues recyclées : jr QRQ .

Donc : 40,8345*66,0rQ jmQr /6,5563 3

 Age des boues :

L’âge des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes

dans le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement.

Donc :

.40,23
09,1294

13,30287
jours

X

X
A t

b 




bA 23 jours et 10 heures.

IV.8 .Dimensionnement du décanteur secondaire (clarificateur) :

Le clarificateur a pour but, la séparation de floc biologique de l’eau épurée.

Les boues déposées dans le clarificateur sont recalculées vers le bassin d’aération afin

d’y maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont

évacuées vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation)

L’efficacité d’un décanteur est fonction de sa forme. Les meilleurs résultats sont obtenus dans

les ouvrages circulaires à fond fortement incliné (50° au moins sur l’horizontal).



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 66

Alors, on opte pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur de

fond et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le

recyclage et l’extraction de la fraction en excès.

Pour le calcul du décanteur secondaire, on prend les données suivantes :

Le temps de séjour : .)21( heurests  on prend ts = 1,2h.

La Vitesse ascensionnelle est de l’ordre de :Va = hm /5,2

Le débit de pointe à de pluies : hmQ pte /19,1043 3 .

 Le volume du décanteur [4] [7]

2,1*19,1043.  stpte
QV

V=1251,83 m3 On prend deux décanteur : donc V’ =V/2 = 625,91 m3

 La surface horizontale du décanteur:

5,2

83,1251


a

h
V

Q
S

273,500 mSh 

 La hauteur du décanteur :

.5,2
41,243

83,1251
m

h
S

V
H  H=2,5m.

 Le diamètre du décanteur :

.96,19
2*14,3

91,625*4

.

.4
m

H

V
D 


D=20 m

 Le temps de séjour :

ts = V’ /Qmoyh

ts = 625,91 / 347,73

ts = 1h48min

B.Horizon 2040:

le calcul du traitement secondaire à l’horizon 2040 sera effectué de la même manière que

celui fait à l’horizon 2025.



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 67

Tableau N°32: Les résultats de l’horizon 2040 à faible charge :

Désignations UNITES 2040

Données de base

-journalière m3/j 2274,04

-moyenne horaire(Qmh) sur 24h m3/h 94,75

Diurne horaire (Qmd) sur 16h m3/h 142,13

Débit de pointe par temps de pluies Qp

m3/h 284,25

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo

Kg/j 1237,94

Concentration de l’effluent en DBO5 So mg/l 544,38

La charge polluante à la sortie Lf KgDBO5/j 68,22

La charge polluante éliminée Le KgDBO5/j 1169,72

Le rendement de l’épuration R % 94,49

Dimensionnement du bassin d’aération

nombre de bassins - 02

Volume du bassin V m3 2063,23

Hauteur du bassin H m 4

Surface horizontale du bassin Sh m2 257,90

Largeur du bassin b m 16

Longueur du bassin L m 33

La masse de boues dans le bassin Xt Kg 8252,93

Concentration de boues dans le bassin [Xa] Kg/m3 4

Temps de séjours ts pour le débit moyen horaire h 43,55

Temps de séjours ts pour le débit de pointe par temps sec h 26,29

Besoin en oxygène

Quantité d’oxygène journalière Q(O2) KgO2/j 1279,54

La quantité d’oxygène horaire Q(O2)/24 KgO2/h 53,31

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin

Q(O2)

KgO2/m
3j 0,31

La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe Q(O2)pte KgO2/h 60,62

Le besoin réel de pointe en oxygène KgO2/h 89,15



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 68

Tableau N°33: suite des résultats de l’horizon 2040 à faible charge

Désignations UNITES 2040

Calcul de l’aérateur par insufflation d’air à installer

Calcul de la puissance nécessaire à l’aération Pn Kw 59,44

Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides en

suspension dans le bassin Pb

Kw 20,63

Le nombre d’aérateurs dans le bassin -
3

Besoin en énergie de l’aérateur E
Kwh/h 59,44

Dimensionnement du décanteur secondaire

Nombre de bassins - 02

Volume du bassin V m3 213,19

Surface horizontale du décanteur Sh m2 355,31

Hauteur du décanteur H m 1

Le diamètre du décanteur D m 12

Le temps de séjours ts h 2,25

Bilan de boues

Calcul de la quantité des boues en excès Δx Kg/j 253,18

Concentration de boues en excès mX Kg/m3 10

Le débit de boues en excès Qexcé m3/j 25,32

Le débit spécifique par 3m de bassin qsp Kg/m3.j 0,12

Le taux de boues recyclées R % 25

Le débit des boues recyclées Qr m3/j 568,51

Age des boues Ab j 32,60

Conclusion :

En faisant une première comparaison entre les deux variantes en ce qui concerne les

traitements secondaires, on remarque que pour la variante à faible charge, les ouvrages de

traitement, plus précisément le bassin d’aération sont nettement plus importants que ceux de

la variante à moyenne charge. Donc nous optons pour une épuration par boues activées à

faible charge.



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 69

IV.9.Poste de reprise des boues

Les boues activées résultant de l'épuration secondaire biologique sont extraites des eaux

épurées par séparation gravitaire et sont transférées gravitairement vers le poste de reprise des

boues. Ce poste est équipé de groupes électropompes pour la recirculation des boues activées

en tête des bassins biologiques et la purge des.

IV.9.1. La désinfection

La désinfection des eaux usées est un traitement d’élimination durable des agents

pathogènes, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore(NaClO), à l’ozone.

Le choix entre les deux types de désinfections est habituellement en défaveur de l’ozone,

à cause du coût d’investissement et de maintenance.

En Algérie l’utilisation du chlore gazeux pose beaucoup de problèmes surtout la sécurité

de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute l’attention nécessaire.

Généralement la meilleure désinfection que l’on rencontre est l’eau de javel car ce dernier

coûte moins cher.

Dose du chlore à injecter :

La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de

5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. [ 1]

A. Horizon 2025 :

On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 mn.

 La dose journalière Dj :

Dj = Qmoy j *[Cl2] = 8345,40* 0.01 = 83,45Kg/j

 Calcul de la quantité de la javel pouvant remplacer la quantité du chlore:

On prend une solution d’hypochlorite à 40° .[1]

1° de chlorométrie → 3,17 g de Cl2/ NaClO .[1]

40° de chlorométrie →       X

X = 3,17 *40 / 1 = 127 g de Cl2/ NaClO

 La quantité d’hypochlorite nécessaire Qj :

1 m3 (NaClO) → 127 kg de Cl2

Qj →  83,45 Kg/j

Qj = 83,83/ 127 = 0,66 m3 (NaClO)/j = 27,5 l/h

 La quantité annuelle d’hypochlorite Qa :

Qa = Qj . 365 = 240,23 m3 (NaClO)/an

 Dimensionnement du bassin de désinfection :

Qpte = 608,53 m3/h

Ts = 30 mn .[1]

- Le volume du bassin :

V = Qpte . Ts = 608,53*30/60 = 304,27 m3

- La hauteur du bassin : On fixe H = 3m



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 70

La surface horizontale Sh : Sh = V/H = 101,42 m2 On prend Sh = 102 m2

- La largeur et la longueur :

On prend La longueur L = 14m

Donc La largeur B = Sh / L = 102 /14 =7,24 B= 7,5 m

B.Horizon 2040 :

 La dose journalière Dj :

Dj = Qmoy j (Cl2) = *0,01 = 106,19 Kg/j

 quantité d’hypochlorite nécessaire Qj :

Qj = 106,19/ 127 = 0,84 m3 (NaClO)/j = 35 l/h

 La quantité annuelle d’hypochlorite Qa :

Qa = Qj*365 = 305,69 m3 (NaClO)/an

 Dimensionnement du bassin de désinfection :

Qpte = 765,49 m3/h

Ts = 30 mn

- Le volume du bassin : V = Qpte*Ts = 765,49*30/60 = 382,75 m3

- La hauteur du bassin : On fixe H = 3m

- La surface horizontale : Sh = V/H = 127,58 m2

- La longueur L : On prend L = 14m

- La largeur B : B = Sh / L = 128 /14 B= 9,11 m

IV.10. Traitement des boues

Toute épuration des eaux usées conduit à la production de déchets sous forme de boues.

Selon la nature plus ou moins fermentescible des boues ainsi que leur destination finale, leur

traitement comporte :

 Un épaississement

 Une déshydratation

L’objectif du traitement des boues est double :

- Réduction du volume des boues par élimination plus ou moins poussée de leur

humidité ;

- Réduction du pouvoir fermentescible, ou stabilisation

IV.10.1.Choix de la filière de traitement de boues :

La filière de traitement des boues sera comme suite :

- Un épaississement des boues

- Une digestion anaérobie

- Une déshydratation sur lits de séchage



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 71

A. Variante à moyenne charge

IV.10.2.Dimensionnement pour Horizon 2025 :

IV.10.2.1. Dimensionnement de l’Epaississement

L'épaississeur sera dimensionner on fonction des charges polluantes éliminées dans le

décanteur primaire et secondaire.

 Boues issues dans le décanteur primaire BI :

BI = DBO5éliminée+MES éliminée =2953+801,01 BI = 3756,01 kg/j

 Boues issues du décanteur secondaire BII:

BII
= X ou X : les boues en excès. BII=803,01 kg/j

Donc la quantité totale journalière des boues sera : BT = BI+ BII

BT =3756,01 + 1175,65 BT =4931,66 kg/j

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur : [7]

Pour les boues primaires XI = 20 à 30 g/l.

Pour les boues secondaires XII = 9,23 g/l

-Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

 Calcul du débit journalier de boues entrant dans l'épaississeur :

-Pour les boues primaires BI:

I

I
BI

X

B
Q  avec :

BI: quantité de boues issues du décanteur primaire.

XI: la concentration des boues où elle est égale à 25g/l.

Donc :
25

01,3756


I

I
BI

X

B
Q jmQBI /24,150 3

-Pour les boues secondaires BII:

23,9

65,1175


II

II
BII

X

B
Q jmQBII /37,127 3

jkgXQBII /742

Le débit total 37,12724,150  BIIBIB QQQ jmQB /61,277 3

-La concentration du mélange [X]:

 
61,277

65,117501,3756 





B

III

Q

BB
X [X]= 17,76 g/l



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 72

- Le volume de l’épaississeur V:

ts : temps de séjours = 2j ; ts (1 à 15 j).

261,277  sB tQV V= 555,22 m3

-La surface horizontale Sh:

Pour une profondeur de H = 3m on calcul :

Sh = V / H = 555,22 / 3 Sh= 185,08 m2

-Le diamètre D :

D =


hS.4
=

14,3

08,1854
D = 16 m

IV.10.2.2.Dimensionnement du digesteur :

Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues

épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l. [7]

Le débit des boues arrivant au digesteur (boues épaissies QBE) :

80

65,117501,3756 





B

III
BE

C

BB
Q QBE=61,65m3/j

-Le temps de séjour du digesteur ts :

ts = 175*10(-0,03.t) / t = 35°C. [7]

ts = 15,6 jours

-Le volume du digesteur Vd :

Vd = QBE . ts = 61,65*15,6 = 961,67 m3 Vd = 961,67m3

-Le diamètre du digesteur Dd :

Dd =
H

Vd

.

4.


=

44,3

467,961




/ H = 4 m Dd = 17,50 m

-La surface horizontale Sh :

Sh =
4

. 2D
=

4

50,1714,3 2
Sh = 240,42m2

-La quantité de matières sèches des boues fraîches Fg:

Fg = QBE.Fs.Ks

Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche Ks = 1 tonne /m3



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 73

Fs : la teneur en matières solides Fs = 3 à 4%

on prend 4%

Donc : Fg = 61,65*1*0,04 = 2,47 tonne /j. [8]

-.La quantité de matière organique dans la boue fraîche Fo :

Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches

Fo = 0,6 . Fg = 0,6 * 2,47 Fo= 1,48 tonne /j

 La quantité du gaz produite Qgaz :

Elle est donnée par la formule suivante :

Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo = 138 (35)1/2 1,48 Qgaz = 1208,30 m3/j

 La quantité moyenne du gaz : On prendra 75% du gaz théorique

Q’gaz = 0,75. Qgaz = 0,75 * 1208,30 = 905,92 m3/j

 La quantité du méthane (CH4):

QCH4 = (0.6 à 0.65) Q’gaz on prend QCH4 = 0,65 Q’gaz

QCH4 = 0 ,65 * 905 ;92 QCH4 = 588,85 m3/j

 La quantité du gaz carbonique CO2 :

QCO2 = (0,3 à 0,35) Q’gaz on prend QCO2 = 0,3 Q’gaz

QCO2 = 0,3 * 905,92 QCO2 = 271,78 m3/j

 La quantité restante de gaz :

Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…)

Qrest = 0,05. Q’gaz = 0,05 *636.7 Qrest= 45,30 m3/j

 La quantité minérale dans la boue :

Fm = Fg – Fo = 2,47 – 1,48 Fm= 0,99 tonne/j

 La quantité de boues digérées :

Elle est donnée par l’expression suivante (Qr)

Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) .[12]

Avec:

fg : teneur en matière solide dans la boue digérée fg = 10%

dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée dff = 2 T/m3

dg: poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur dg = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138 t°1/2) = 0,99 + 1,48*(1 -0,138 * 351/2)



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 74

Fgf = 2,19 T/j

Qr = 2,19 (1/1 * 0,1 + 1/ 2 +1 / 1) Qr = 25,23 m3/j

IV.10.2.3.Dimensionnement du lit de séchage :

Généralement il est composé d'une couche supérieure de sable de 10cm (calibre 0,5 à

1,5mm) d'une couche intermédiaire de gravier fin (calibre 5 à 15mm) et d'une couche

inférieure de gros graviers (calibre 10à4mm) reposant sur le sol imperméable et

soigneusement nivelé, des drains (en ciment ou en plastique) sont disposés avec une légère

pente dans la couche de base.

Les boues épandues liquéfiées sur une partie par de l'eau (jusqu'à 80%) par drainage à travers

le sable. Un séchage atmosphérique par évaporation se produit ensuite et termine la

déshydratation des boues.

Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers

l’épaississeur qui est égale à 1175,65 Kg/j [3]

-Le volume d’un lit V:

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm. [9]

on prend e =30 cm

La longueur L = (20 à 30) m On prend : L = 20 m ;

H = 1 m ;

Et B = 8 m

V = 8 * 20 * 0,3 = 48 m3

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l. [8]

On prenant une concentration de 40 g/l le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = 39,29
40

65,1175
 m3/j Ve=29,39 m3/J

-Volume des boues épandues par lit et par an Va :

On admet que le lit sert 10 fois par an

Donc : Va = 10. V = 10 * 48 Va = 480 m3

-Volume de boue à sécher par an Van :

Van = 29,39*365 Van = 10727,81 m3/an

-Nombre de lits nécessaires :

N= Van /Va = 10727,81/480 N = 23 lits

La surface totale des lits de séchage sera : ST = 23*160 = 3680 m2



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 75

IV.10.3.Dimensionnement pour Horizon 2040 :

IV.10.3.1.Dimensionnement de l’épaississeur :

 Boues issues dans le décanteur primaire BI :

BI = DBO5éliminée+MES éliminée =3757,65+1021,82 BI = 4779,47kg/j

 Boues issues du décanteur secondaire BII:

BII
= X ou X : les boues en excès. BII=352,64 kg/j

Donc la quantité totale journalière des boues sera : BT = BI+ BII

BT =4779,47 + 352,64 BT =5132,11 kg/j

La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur :

Pour les boues primaires XI = 20 à 30 g/l. [7]

Pour les boues secondaires XII = 9,23 g/l

-Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

-Pour les boues primaires BI:

I

I
BI

X

B
Q  avec :

BI: quantité de boues issues du décanteur primaire.

XI: la concentration des boues où elle est égale à 25g/l.

Donc :
25

47,4779


I

I
BI

X

B
Q jmQBI /18,191 3

-Pour les boues secondaires BII:

23,9

64,352


II

II
BII

X

B
Q jmQBII /21,38 3

jkgXQBII /742

Le débit total 21,3818,191  BIIBIB QQQ jmQB /38,229 3

-La concentration du mélange[X] :

 
38,229

64,35247,4779 





B

III

Q

BB
X [X]= 22,37 g/l

-Le volume de l’épaississeur V:

ts : temps de séjours = 2j ; ts (1 à 15 j).

238,229  sB tQV V= 458,77 m3

-La surface horizontale Sh:



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 76

Pour une profondeur de H = 3m on calcul :

Sh = V / H = 458,77 / 3 Sh= 152,92 m2

-Le diamètre D :

D =


hS.4
=

14,3

92,1524
D = 14 m

IV.10.3.2.Dimensionnement du digesteur :

Le débit des boues arrivant au digesteur (boues épaissies QBE) :

80

64,35247,4779 





B

III
BE

C

BB
Q QBE=64,15 m3/j

-Le temps de séjour du digesteur ts : ts = 15,6 jours

-Le volume du digesteur Vd :

Vd = QBE . ts = 64,15*15,6 Vd = 1000,76 m3

-Le diamètre du digesteur Dd :

Dd =
H

Vd

.

4.


=

414.3

476,1000




H = 4 m Dd = 18 m

-La surface horizontale Sh : Sh =
4

. 2D
=

4

1814,3 2
Sh = 250,19 m2

-La quantité de matières sèches des boues fraîches Fg:

Fg = QBE.Fs.Ks

Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche

Ks = 1 tonne /m3

Fs : la teneur en matières solides Fs = 3 à 4% on prend 4%

Donc : Fg = 64,15*1*0,04 = 2,57 tonne /j

-La quantité de matière organique dans la boue fraîche Fo :

Fo = 0,6 . Fg = 0,6 * 2,57

Fo= 1,54 tonne /j

 La quantité du gaz produite Qgaz :

Qgaz = 138* (t°)1/2 * Fo = 138* (35)1/2 *1,54 Qgaz = 1257 m3/j

 La quantité moyenne du gaz :

Q’gaz = 0,75* Qgaz = 0,75 * 1257 = 942,74m3/j



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 77

 La quantité du méthane (CH4):

QCH4 = 0.65 * 942,74 QCH4 = 612,,78 m3/j

 La quantité du gaz carbonique CO2 :

QCO2 = 0,3 * 942,74 QCO2 = 282,82 m3/j

 La quantité restante de gaz :

Qrest = 0,05. Q’gaz = 0,05 *942,74 Qrest= 47,14 m3/j

 La quantité minérale dans la boue :

Fm = Fg – Fo = 2,57 – 1,54 Fm= 1,03 tonne/j

 La quantité de boues digérées :

Elle est donnée par l’expression suivante (Qr)

Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff +1 / df) . [12]

Avec:

fg : teneur en matière solide dans la boue digérée

fg = 10%

dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée

dff = 2 T/m3

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur df = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138 t°1/2) = 1,03 + 1,54*(1 -0,138 * 351/2) Fgf = 2,28 T/j

Qr = 2,28 (1/1 * 0,1 + 1/ 2 +1 / 1) Qr = 26,26 m3/j

IV.10.3.3.Dimensionnement du lit de séchage :

Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers

l’épaississeur qui est égale à 352,64 Kg/j

-Le volume d’un lit V:

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm. [9]

On prend e =30 cm,

La longueur L = (20 à 30) m

On prend L = 20 m :

H = 3 m

B = 8 m donc V = 8 * 20 * 0,3 = 48 m2

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l. [8]

On prenant une concentration de 40 g/l le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = 82,8
40

64,352
 m3/j Ve=9m3/J

-Volume des boues épandues par lit et par an Va :

On admet que le lit sert 10 fois par an

Donc : Va = 10. V = 10 * 48 Va = 480 m3

-Volume de boue à sécher par an Van : Van = 9*365 Van = 3285 m3/an



Chapitre IV Dimensionnement de la station d’épuration

ENSH 2012 Page 78

-Nombre de lits nécessaires :

N= Van /Va = 3285/480 N = 7 lits

La surface totale des lits de séchage sera : ST = 7*160 = 1120 m2

B. Variante à faible charge :

Pour ce qui concerne les boues provenant d’un traitement par boues activées à aération

prolongée sont fortement minéralisées. Donc, il n’est pas nécessaire de les traiter dans les

digesteurs, la filière choisie pour le traitement de ces boues est composé des étapes suivantes :

- L’épaississement ;

- Déshydratation naturelle (lits de séchage).

le calcul du traitement des boues à l’horizon 2040 sera effectué de la même manière que

celui fait à l’horizon 2025.

Tableau N°34 : Calcul des ouvrages de traitement à faible charge :

Désignations unité 2025 2040

- Dimensionnement de l’épaississeur

 Concentration à l’entrée de l’épaississeur

 Débit journalier reçu par l’épaississeur

 nombre de l’épaississeur

 Temps de séjour

 Volume

 Hauteur

 Surface

 Diamètre

g/l

m3/j

-

J

m3

m

m2

m

9,23

140,20

2

2

280,40

3

93,47

11

9,23

34,71

1

2

69,42

3

23,14

6

- Dimensionnement du lit de séchage

 Longueur

 Largeur

 Hauteur

 Hauteur de boue dans le lit

 Volume

 Volume journalier des boues épandues

 Volume des boues épandues par lit et par an

 Volume de boue à sécher par an

 Nombre de lits

 La surface totale des lits de séchage

m

m

m

m

m3

m3/j

m3

m3/an

-

m2

20

8

3

0,3

48

32,35

480

11808,57

25

4000

20

8

3

0,3

48

8

480

2920

7

1120

Conclusion
Parmi les variantes d’épuration étudiée par le procédé boues activées, nous optons pour une